
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 2570 del 06/12/2019

Oggetto: Fornitura, con ordine diretto tramite MEPA, di N. 10 PC Lenovo M725S con 
Monitor 23,6" presso Società CONVERGE SpA con sede in Via Mentore Maggini, 1 - 00143 
Roma (Rm)- P.I.04472901000. - CIG ZF32AFBE94

Il Dirigente 

PREMESSO  che questo  Comando  Polizia  Municipale  risulta  fare  ampio  utilizzo,  per  lo 
svolgimento delle varie attività istituzionali, di sistemi informatici, costituiti da postazioni hardware 
(personal computer desktop o laptop) e software gestionali che consentono la quasi totale gestione 
informatica dei procedimenti ed attività di competenza, con significativo risparmio di risorse umane 
altrimenti necessarie per assolvere alle varie incombenze professionali e fornire adeguate e puntuali 
risposte agli utenti.

DATO ATTO che la tecnologia informatica progredisce rapidamente, rendendo quindi necessario 
attuare  mirati  interventi  di  programmazione  per  un  costante  aggiornamento  e/o  rinnovo  delle 
attrezzature  e  dei  software,  così  da  impiegare,  nel  corso  di  ogni  esercizio  finanziario,  quote 
omogenee di risorse finanziarie a ciò destinate.

CONSIDERATO che,  nell'ottica  sopra  indicata,  ed  in  base  ad  una  ricognizione  di  tutte  le 
postazioni  informatiche  presenti  presso gli  uffici  di  questo Comando  e della  sede distaccata  di 
Marina di Grosseto, è emersa l'esigenza di procedere alla sostituzione di alcuni personal computer 
desktop che risultano  ormai  obsoleti,  sia per caratteristiche hardware che per software di base e 
pertanto non più rispondenti alle attuali esigenze prestazionali e di sicurezza, così come attestato dal 
SED  e  per  i  quali  non  risulta  conveniente  procedere  a  potenziamento  delle  varie  componenti 
interne.

VERIFICATO che alla data odierna la convenzione Consip “Personal Computer Desktop 16 – 
lotto 1” risulta esaurita e che non sono attive convenzioni aventi ad oggetto beni  comparabili con 
quelli relativi al presente acquisto.

VERIFICATO ALTRESI’  che CONVERGE spa ha reso disponibile su MEPA l’acquisto di kit 
multipli di  PC della stessa marca e con le stesse caratteristiche tecniche corrispondenti al modello  
precedentemente acquistato, con una garanzia superiore (36 mesi), ovverosia: PC modello Lenovo 
M725S Base WIN con Monitor da 23,6”.

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell'art.36,  2°  comma,  lettera  a)  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.50  e 
s.m.i.,: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “a) per affidamenti  
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ...omissis...”.

VISTO l'art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 e s.m.i. che così dispone:  “...omissis... Fermi  
restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  
nonché le autorità indipendenti,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  
5.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del  
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale  
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ...omissis...” .

RICHIAMATO l'art.1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 in materia di beni e 
servizi informatici.

VISTA al riguardo la Deliberazione 28 aprile 2016, n. 52 della Corte dei conti,  Sez.  Reg.le di 
controllo Umbria.

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.,  indipendentemente  dal 
valore della fornitura.

VALUTATA l'opportunità di procedere tramite Ordine diretto (OdA) presso l'operatore economico 
che  a  catalogo  offre  il  prodotto  in  questione  alle  condizioni  economiche  più  convenienti  per 
l'Amministrazione.

VISTI i costi unitari praticati dall'operatore economico denominato CONVERGE SPA, avente sede 
in Via Mentore Maggini, 1 - 00143 Roma  (Rm)- P.I.04472901000 per l’acquisto del seguente KIT:

• € 4.610,00 + IVA – KIT da 10 PC modello Lenovo M725S Base WIN con Monitor da 23,6”.

RITENUTO pertanto di acquistare n. 1 KIT da 10 PC, al prezzo complessivo di € 4.610,00 + IVA.

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare la fornitura di n. 10 Pc Lenovo M725S con Monitor 
23,6” all'operatore economico sopra richiamato per un importo complessivo di € 4.610,00 oltre Iva 
22%,corrispondente al totale di € 5.624,20.

VISTO  il “Regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in 
economia” approvato con deliberazione C.C. n. 95 del 09/07/2007.

DATO ATTO che per il procedimento di che trattasi è stato acquisito, tramite il sito Web 
dell'ANAC, il seguente codice CIG ZF32AFBE94 ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della 
Legge 13/08/2010, n.136.

DATO  ALTERESI’ atto che l’intervento di cui alla presente determinazione sarà interamente 
svolto nell'esercizio 2019 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'esigibilità del credito. 

VISTA la deliberazione C.C. n. 16 del 4/2/2019 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2019-2021.

VISTA la deliberazione G.C. n. 51 del 20/02/2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021.

RICHIAMATA la  Disposizione  n.432 del  02/05/2019  con la  quale  il  sottoscritto  ha  attribuito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



all'Isp.  P.M.  Massimo  Soldati  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo 
svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e 
degli  artt.  9,  48 e  49 del  Regolamento  comunale  di  Organizzazione,  e  l'incarico  di  vicario  del 
Dirigente, ai sensi dell'art.38 del richiamato Regolamento.

VISTA la proposta relativa al presente provvedimento redatta dal Responsabile del Procedimento, 
Isp. Massimo Soldati.

DATO ATTO che né il sottoscritto, né il responsabile del procedimento si trovano in una situazione 
di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che 
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, 
in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al responsabile del procedimento e/o 
Dirigente firmatario dell'atto medesimo

TENUTO CONTO che,  ai  sensi  dell'art.  1  c.  629  –  lett.  b)  della  legge  n.190/2014,  che  ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, in applicazione dello split payment, sarà liquidato il 
solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore 
dell'Erario.

VISTO l'art.107, comma 3°, del D.lvo 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali 
dei Dirigenti.

DETERMINA

 1. DI ACQUISTARE, per i motivi esposti in premessa, n.10  (venti) Pc Lenovo M725S con 
Monitor  23,6  mediante  Ordine  diretto  (OdA)  su  M.E.P.A.,  presso  l'operatore  economico 
denominato CONVERGE SPA, avente sede in Via Mentore Maggini, 1 - 00143 Roma  (Rm)- 
P.I.04472901000 , - per un importo di €. 4.610,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 5.642,20  - 
CIGZF32AFBE94 

 2. DI IMPEGNARE la somma di € 4.610,00 + IVA al 22% (pari a € 1.014,20), per un  totale di € 
5.642,20  sul Capitolo 52812/0 del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2019 come da tabella in 
calce.

 3. DI DARE ATTO che verranno adottate le disposizioni previste all'art.  1 c. 629 lett.  b) della 
Legge n.  190/2014 in regime di  split  payment,  pertanto al  contraente  verrà  liquidato  il  solo 
imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

 4. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del procedimento è l'Isp. P.M. Massimo Soldati.

 5. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 4.2.2 delle “Linee Guida n.4 di 
attuazione  del  decreto  legislativo  18/04/2016,  n.50,  recanti  'Procedure  per  l'affidamento  di  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici' emanate dall'ANAC, la  stipula del 
relativo  contratto  in  forma  di  ordine  telematico  generato  sulla  piattaforma del  portale  WEB 
acquistinretepa.it. avverrà successivamente ai seguenti adempimenti: 

 a) acquisizione da parte della Società CONVERGE SpA di apposita autodichiarazione, resa ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  28/12/2000,  n.445,  dalla  quale  risulti  il  possesso dei  requisiti  di 
carattere generale di cui all'art.80 del Codice dei contratti pubblici; 

 b) consultazione del casellario ANAC; 

 c) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 6. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole  di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000.

 7. DI  DICHIARARE che  il  sottoscritto,  l'istruttore  ed  estensore  materiale  dell'atto,  ed  il 
Responsabile del procedimento, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio delle funzioni di cui al presente provvedimento.

 8. DI DARE ATTO che il  pagamento del suddetto importo avverrà a rimessa di regolare fattura 
elettronica da parte della Ditta interessata.

 9. DI  DARE  INFINE  ATTO che  la  suddetta  Società  è  obbligata  ad  assumere,  a  pena  di 
risoluzione, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 
13/08/2010, n.136 e successive modifiche, comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato 
anche  in  via  non  esclusiva  al  presente  affidamento;  generalità  e  codice  fiscale  dei  soggetti 
abilitati ad operare sulla stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal 
fine tutte le fatture emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono riportare il codice 
CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP. Impegnandosi altresì a dare immediata comunicazione 
alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura-Ufficio  territoriale  di  Governo  della  provincia  di 
Grosseto  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

 10. DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  e 
l’aggiornamento di tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione 
Comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 11. AVVERSO il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  (Tribunale 
Amministrativo  Regionale)  Toscana,  Via  Ricasoli  n.40  Firenze,  con  le  modalità  ed  entro  i 
termini previsti dalla vigente normativa.

                                                                    

             Il Dirigente

          Dott. Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 52812 5.642,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 2570 del 06/12/2019

Oggetto: Fornitura, con ordine diretto tramite MEPA, di N. 10 PC Lenovo M725S con 
Monitor 23,6" presso Società CONVERGE SpA con sede in Via Mentore Maggini, 1 - 
00143 Roma (Rm)- P.I.04472901000. - CIG ZF32AFBE94

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 52812/0 2019/2547 5.642,20

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    11/12/2019

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	20191212110959_DD_2019_2570.odt.pdf
	20191212110949_VISTO_DD_2019_2570.odt.pdf
	Determinazione dirigenziale n. 2570 del 06/12/2019


